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La Paz, 24 de noviembre de 2021
P.l.LE. N° 021/2021-2022

Senor

Luis Alberto Arce Catacora *’0 <\
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 70 UL
Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de
la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito
presentada por la Senadora Sarai B. Reinaga La Madrid, quien solicita al Sefior Ministro de
Hidrocarburos y Energias, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias
habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe su autoridad, a cuanto asciende el costo total del Proyecto Hidroeléctrico
Carrizal. Sefialando las contrapartes de cada entidad. --- 2. Informe su autoridad, en gué
etapa se encuentra el proyecto. --- 3. Informe su autoridad si los predios donde se emplazara
el referido proyecto se encuentran saneados. --- 4. Remita su autoridad el estudio a disefio
final del Proyecto Hidroelectrico Carrizal.”

Con este motivo, reiteramos al Sefor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia,
nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Sen. Andronico Rodriguez Ledezma
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES
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La Paz, 24 de diciembre de 2021 b
MHE-1 1486-DESP-1898/2021

Senor 1 g
Lic. Luis Alberto Arce Catacoraﬁj
PRESIDENTE CONSTITUCIOI?;AL
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIyIA

e 1 1.
FOIC 202
u.::_% 5{ Erima

Presente

il i

_ Ref. Respuesta a Peticion de Informe Escrito
o (P.LLE.) N° 021/2021-2022

Sefior Presidente:

Tengo el alto honor de dirigirme a su autoridad, a objeto de responder la Peticion
de Informe Escrito (P.LE.) N° 021/2021-2022 solicitads. por la Senadora Sarai B,

Reinaga La Madrid, en el marco de su rol de fiscalizacion a los Organos del Estado
e Instituciones Pablicas.

Al respecto, para los fines consiguientes, esta Cartera de Estado adjunta a la
presente la informacion requerida por la peticionante, conforme lo dispuesto por
el numeral 7 del Paragrafo I del Articulo 14 del Decreto Supremo N° 29894 de 7
de febrero de 2009, Estructura Organizativa del Organo Ejecutivo.

Con este motivo, saludo a usted con las consideraciones mas distinguidas.
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RESPUESTA PIE N° 021/2021 - 2022

Pregunta N° 1

“Informe su autoridad, a cudnto asciende el costo total del Proyecto
Hidroeléctrico Carrizal. Sefialando Ilas contrapartes de cada entidad, -
(sic).

Respuesta. -

La Empresa Nacional de FElectricidad (ENDE), informa que el presupuesto
estimado de la inversién es de USD 1.114.322.032,62 (Un mil ciento catorce
millones trecientos veintidés mil treinta y dos 62/100 Délares Estadounidenses).

b Pregunta N° 2

“Informe su autoridad, en qué etapa se encuentra el proyecto. ---” (sic),

Respuesta. -

Con la finalidad de emitir una respuesta precisa, correspondera especificar
de qué Proyecto requiere la informacion.

Pregunta N°3.-

“Informe su autoridad si los predios donde emplazard el referido proyecto
se encuentran saneados. —-” (sic).

HRespuesta. -

Con la finalidad de emitir una respuesta precisa, correspondera especificar
— de qué Proyecto requiere la informacion.

Pregunta N° 4.-

“Remita su autoridad el estudio a disefio Jinal del Proyecto Hidroeléctrico
Carrizal.” (sic).

Respuesta. -

ENDE informa lo requerido en el siguiente cuadro:

e s sl sk s M AL i I S s N i g e
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Zona Central, Edif. Centro de Comunicaciones piso 12, Central Piloto: §91-(2)-2186700, Telf.:(591-2) 23740-50 al 53 Fax. 2147307
La Paz - Bolivia
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DETALLE DATOS

Cuenca de Drenaje hasta sitio de Presa 44.673,30
(km?)
Departamentos Chuquisaca/Tarija
Rio Camblaya - Pilaya
Coordenada Sitio de Presa 293.817, 7.674.711
Ancho del Rio en sitio de presa (m) 40

| Tipo de Presa RCC-Gravedad
Altura de Presa sobre el cauce (m) 86,0

| Capacidad Instalada-Potencia (MW) 366
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